
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE ALLA VERIFICA DELLE
ATTREZZATURE E ALL' ADEGUAMENTO DEI LOCALI
DELLE CUCINE DEL PLESSO S. ALESSANDRA.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 12-01-2023 N. 5

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 11:41, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA VERIFICA DELLE
ATTREZZATURE E ALL' ADEGUAMENTO DEI LOCALI
DELLE CUCINE DEL PLESSO S. ALESSANDRA.

PREMESSO che con determina del responsabile del servizio Pubblica Istruzione  n. 65 del 29/12/2022, R.G.
n. 806, per le motivazioni ivi addotte, si è proceduto all’affidamento alla DITTA SCAMAR S.R.L., con
sede legale a Lamezia Terme in via Basilio Sposato n. 35,  P. Iva n. 0245991079, il servizio di refezione
scolastica dal 09 gennaio 2023 al 31marzo 2023, alle condizioni meglio indicate nel capitolato allegato
all’atto di affidamento;

CHE tale affidamento riveste carattere straordinario e temporaneo, in attesa dell’affidamento ordinario
biennale attivato con determina a contrarre n. 719 reg. gen. del 30/11/2022, con le modalità parzialmente
modificate con avviso di manifestazione di interesse del 22/12/2022, prot. n.27968;

PRESO ATTO che nel citato avviso, al fine di migliorare le condizioni richieste per l’aggiudicazione,
favorendo la partecipazione degli operatori economici interessati, è stata confermata l’attribuzione del
punteggio relativo all’entità del canone di locazione offerto per l’utilizzo della cucina del plesso scolastico
Santa Alessandra, fissando in €. 1.600,00 la misura minima dello stesso;

CHE dal suddetto canone andranno detratte le somme relative all’adeguamento dei locali cucina e dell’intero
plesso scolastico alle vigenti norme, da sostenersi a cura dell’affidatario;

CHE da interlocuzione avuta con l’Amministrazione ed il Sindaco, la ditta SCAMAR S.R.L., ancorché non
previsto nell’atto di affidamento, ha espresso l’intenzione di volere cucinare presso il centro cottura
dell’Istituto Comprensivo S. Alessandra, al fine di rendere un servizio di maggiore qualità, abbattendo le
distanze tra il centro cottura individuato precedentemente e i plessi delle nostre scuole, procedendo, così
come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse, al ripristino a propria cura e spese degli stessi,
garantendone i necessari requisiti in ordine agli impianti ed alle norme igienico-sanitarie;
CHE con nota, pervenuta tramite pec in data 10.01.2023 ed acclarata al prot. n. 593 del 10.01.2023, allegata
alla presente, la ditta SCAMAR S.R.L., nel confermare che garantirà, così come prospettato, il servizio con
preparazione dei relativi pasti nel centro di cottura sito nel 2° Istituto Comprensivo S.Alessandra, comunica
la disponibilità a procedere alla verifica delle attrezzature e all’adeguamento dei locali;
VISTO al riguardo il computo estimativo della spesa necessaria per garantire l’esecuzione dei lavori e delle
verifiche dei locali cucina di che trattasi, redatto dai servizi tecnici di questo Ente, con il quale gli stessi
vengono quantificati in presuntivi €.5.053,73, IVA inclusa;
ACQUISITA l’attestazione di congruità del canone minimo mensile da versarsi in favore dell’Ente in caso
di utilizzazione di cucina e servizi annessi al plesso Santa Alessandra da parte dell’affidatario del servizio
mensa, rilasciata dal responsabile del servizio lavori pubblici in data 11/01/2023;

CONSIDERATO che il ripristino della funzionalità della cucina del plesso S. Alessandra, cui non si è potuto
procedere in ragione del dissesto finanziario dell’Ente e la mancanza dei fondi necessari, così come
risultante dagli atti di gara sopra richiamati, rientra nella programmazione dell’Amministrazione Comunale;

RAVVISATA la necessità e l’opportunità di autorizzare l’utilizzo da parte dell’affidatario del servizio della
cucina del plesso scolastico Santa Alessandra, previa esecuzione dei lavori necessari a garantire il rispetto
delle vigenti norme igienico-sanitarie e di sicurezza degli impianti, consentendo la compensazione nei limiti
del canone di locazione sopra indicato;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il D.lgs n.267/2000;

VISTO il T.U.E.L.;
Per tutto quanto sopra

SI PROPONE

Che la premesse costituiscano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE la DITTA SCAMAR S.R.L. con sede legale a Lamezia Terme in via Basilio1.
Sposato n.35,  alla verifica delle attrezzature e all’adeguamento dei locali delle cucine del plesso
S.Alessandra;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



DI AUTORIZZARE l’utilizzo da parte della stessa SCAMAR  S.R.L. dei locali delle cucine del2.
plesso S. Alessandra per il periodo dato in affidamento per l’erogazione del servizio dietro
corrispettivo a favore dell’Ente, come sopra determinato nella misura di €.1.600,00 mensili;
DARE ATTO  che la somma necessaria per la messa in opera delle suddette cucine, debitamente3.
rendicontata sarà scomputata dal canone di locazione dovuto per il periodo di riferimento;
DARE ATTO  che la DITTA SCAMAR, ad avvenuta esecuzioni di lavori e verifiche,  messa in4.
opera delle cucine e presentazione della relativa SCIA, produrrà rendiconto delle spese sostenute,
completo di copia delle rispettive ricevute fiscali, per procedere alla compensazione che , in ogni
caso, non potrà risultare di misura superiore ai canoni di affitto dovuti per il periodo di vigenza
dell’affidamento;
DI DARE comunicazione della presente alla società affidataria del Servizio SCAMAR S.r.l.;5.
DI DICHIARARE la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del D.lgs.6.
267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 12-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 12-01-2023 al 27-01-2023 con n. 20 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 12-01-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 28-01-2023 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 12-01-2023 al 27-01-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 13-01-2023 IL VICE SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


